
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
Комітет  з  питань  правової  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-35-84

В И С Н О В О К

щодо проекту Закону України про внесення змін до деяких 
законів України щодо відновлення розгляду справ стосовно 

дисциплінарної відповідальності суддів та забезпечення роботи 
Служби дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя 

(реєстр. № 9261 від 02 травня 2023 року)

На виконання пункту 2 Постанови Верховної Ради України від 30 травня 
2023 року № 3131-IX «Про прийняття за основу проекту Закону України про 
внесення змін до деяких законів України щодо відновлення розгляду справ 
стосовно дисциплінарної відповідальності суддів та забезпечення роботи 
Служби дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя» Комітет з питань 
правової політики розглянув на своєму засіданні 21 липня 2023 року (протокол 
№ 132) пропозиції і поправки, що надійшли від суб’єктів права законодавчої 
ініціативи до проекту Закону про внесення змін до деяких законів України щодо 
відновлення розгляду справ стосовно дисциплінарної відповідальності суддів та 
забезпечення роботи Служби дисциплінарних інспекторів Вищої ради 
правосуддя (реєстр. № 9261), поданого народним депутатом України              
Масловим Д.В. та іншими народними депутатами України і прийнятого 
парламентом за основу (далі – Законопроект). 

До другого читання від суб’єктів законодавчої ініціативи надійшло 219 
поправок і пропозицій щодо вдосконалення окремих положень Законопроекту. 

Водночас з метою удосконалення положень Законопроекту, а також 
дотримання вимог законодавчої техніки Комітет пропонує доповнити 
порівняльну таблицю до Законопроекту такими поправками та пропозиціями: 

1) назву викласти в такій редакції: «Про внесення змін до деяких законів 
України щодо негайного відновлення розгляду справ стосовно дисциплінарної 
відповідальності суддів»; 

2) пункт 1 (зміни до Закону України «Про правовий режим воєнного 
стану») виключити; 

3) пункт 3 (зміни до Закону України «Про Вищу раду правосуддя») 
викласти в такій редакції: 



2

«1) у Законі України «Про Вищу раду правосуддя» (Відомості Верховної 
Ради України, 2017 р., № 7-8, ст. 50 із наступними змінами): 

частини другу та третю статті 42 викласти в такій редакції: 
«2. Дисциплінарні провадження щодо суддів здійснюють Дисциплінарні 

палати Вищої ради правосуддя. 
Дисциплінарне провадження розпочинається після отримання Вищою 

радою правосуддя скарги щодо дисциплінарного проступку судді з 
повідомленням про вчинення дисциплінарного проступку суддею 
(дисциплінарної скарги), поданої відповідно до Закону України «Про судоустрій 
і статус суддів», або за ініціативою Дисциплінарної палати Вищої ради 
правосуддя чи за зверненням Вищої кваліфікаційної комісії суддів України у 
випадках, визначених законом. 

Днем початку здійснення дисциплінарного провадження є день отримання 
Вищою радою правосуддя відповідної дисциплінарної скарги, або день 
прийняття Дисциплінарною палатою Вищої ради правосуддя рішення про 
відкриття відповідної дисциплінарної справи за власною ініціативою, або день 
отримання Вищою радою правосуддя відповідного звернення Вищої 
кваліфікаційної комісії суддів України. 

3. Дисциплінарне провадження включає: 
1) попередню перевірку дисциплінарної скарги і вивчення матеріалів для 

встановлення ознак вчинення суддею дисциплінарного проступку, та прийняття 
рішення про повернення дисциплінарної скарги, відкриття дисциплінарної 
справи або відмову у її відкритті; 

2) підготовку дисциплінарної справи до розгляду, розгляд дисциплінарної 
справи та ухвалення рішення про притягнення або відмову в притягненні судді 
до дисциплінарної відповідальності; 

3) розгляд скарги на рішення про притягнення або відмову в притягненні 
судді до дисциплінарної відповідальності»; 

пункти 2 та 3 частини першої статті 43 викласти в такій редакції: 
«2) за наявності підстав, визначених пунктами 1, 4 та 5 частини першої 

статті 44 цього Закону, - повертає дисциплінарну скаргу скаржнику; 
3) за наявності підстав, визначених пунктами 2, 3 та 6 частини першої 

статті 44 цього Закону, - передає скаргу на розгляд Дисциплінарної палати для 
ухвалення рішення щодо залишення без розгляду та повернення її скаржнику або 
відкриття дисциплінарної справи»; 

розділ ІІІ «Прикінцеві та перехідні положення» доповнити пунктами 236 – 
2310 такого змісту: 

«236. Установити, що днем початку роботи служби дисциплінарних 
інспекторів Вищої ради правосуддя є день опублікування Вищою радою 
правосуддя повідомлення про початок роботи служби дисциплінарних 
інспекторів Вищої ради правосуддя у газеті «Голос України». 



3

237. Установити, що тимчасово, до дня початку роботи служби 
дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя, повноваження 
дисциплінарного інспектора здійснює член Дисциплінарної палати (доповідач), 
визначений автоматизованою системою розподілу справ. 

Такий доповідач не бере участі в голосуванні Дисциплінарної палати під 
час ухвалення рішення про притягнення до дисциплінарної відповідальності 
судді або про відмову в притягненні до дисциплінарної відповідальності судді. 

238. Дисциплінарні провадження, у яких на день початку роботи служби 
дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя Дисциплінарною палатою 
не прийнято рішення про відкриття дисциплінарної справи, з дня початку роботи 
служби дисциплінарних інспекторів передаються дисциплінарним інспекторам 
Вищої ради правосуддя, визначеним автоматизованою системою розподілу 
справ. Перебіг строку, визначеного пунктом 4 частини першої статті 43 цього 
Закону, у таких дисциплінарних провадженнях переривається та розпочинається 
заново. 

239. Дисциплінарні провадження, у яких на день початку роботи служби 
дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя Дисциплінарною палатою 
прийнято рішення про відкриття дисциплінарної справи, завершуються 
Дисциплінарною палатою за участю члена Дисциплінарної палати (доповідача), 
визначеного відповідно до пункту 237 цього розділу. Такі дисциплінарні 
провадження не підлягають передачі дисциплінарним інспекторам Вищої ради 
правосуддя. 

2310. Попередня перевірка дисциплінарних скарг, які надійшли до Вищої 
ради правосуддя до дня набрання чинності Законом України «Про внесення змін 
до деяких законів України щодо негайного відновлення розгляду справ стосовно 
дисциплінарної відповідальності суддів», здійснюється в розумні строки, але не 
довше шести місяців з дня отримання такої скарги доповідачем, визначеним 
автоматизованою системою розподілу справ для її попередньої перевірки»; 

4) розділ II Законопроекту викласти в такій редакції:
 «2. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його 

опублікування, та вводиться в дію з дня набрання чинності Законом України 
«Про внесення змін до деяких законів України щодо зміни статусу та порядку 
формування служби дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя». 

Так, з урахуванням запропонованих Комітетом пропозицій, до другого 
читання підготовлено Порівняльну таблицю до Законопроекту, яка містить 223 
поправки і пропозиції, за результатом розгляду яких пропонується 39 поправок 
врахувати (в тому числі врахувати частково, врахувати редакційно), 184 
поправки відхилити. 

Розглянувши Законопроект, підготовлений до другого читання, Комітет з 
питань правової політики вирішив: 

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про внесення змін 
до деяких законів України щодо відновлення розгляду справ стосовно 



4

дисциплінарної відповідальності суддів та забезпечення роботи Служби 
дисциплінарних інспекторів Вищої ради правосуддя (реєстр. № 9261) прийняти 
в другому читанні та в цілому в редакції, запропонованій Комітетом, а також у 
разі прийняття Законопроекту як Закону доручити Комітету разом з Головним 
юридичним управлінням Апарату Верховної Ради України здійснити редакційне 
та техніко-юридичне доопрацювання його тексту. 

2. Визначити доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на 
пленарному засіданні Верховної Ради України Голову Комітету Маслова Д.В.

Голова Комітету          Д.В. Маслов


